
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

 

HOTĂRÂREA NR.  61  

Din data de 21.10.2025 

privind acordarea mandatului special reprezentantului în AGA ADI Eco-Metropolitan Cluj 

pentru a vota cu privire la  proiectul Hotărârii AGA privind aprobarea ajustării tarifelor 

pentru serviciile prestate de Supercom S.A. în baza Contractului de delegare nr. 

775/02.12.2020 (lotul 2), precum şi a tarifelor distincte pentru gestionarea deşeurilor pentru 

lotul 2, a regulamentului de sancţionare a utilizatorilor care nu separă corect fracţiile de 

deşeuri municipale, a tarifelor pentru separarea incorectă pentru lotul 2  şi a modalităţii de 

facturare a serviciilor de către operatorul care se află în raporturi contractuale cu 

utilizatorii pentru lotul 2 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de 21 

.10.2025,   

 Văzând:  

a) Proiectul de hotărâre nr. 65 din data de 15.10.2025, privind acordarea mandatului special 

reprezentantului în AGA ADI Eco-Metropolitan Cluj pentru a vota  

adoptarea/respingerea Proiectului  hotărârii AGA privind  aprobarea ajustării tarifelor 

pentru serviciile prestate de Supercom S.A. în baza Contractului de delegare  nr. 

775/02.12.2020 (lotul 2) precum și a tarifelor distincte pentru gestionarea deşeurilor 

pentru lotul 2 şi a modalităţii de facturare a serviciilor de către operatorul care se află în 

raporturi contractuale cu utilizatorii pentru lotul 2;  

 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. 

(5) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) Art. 8 alin. (3) lit. k), 9 alin. (2) lit. d), 10 alin. (5), 43 alin. (4), (5) Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilități publice cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. 6 alin. (1) lit. l lit. n), alin. (3), 43 alin. (1), (2), (6), 49, 51 alin. (5), 52 alin. (1), (2), 54 alin. 

(1) Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, cu modificările și 

completările ulterioare 



 f)art. 4 lit. c), n), 8, 13 alin. (2), 33, 34, 35, 54 alin. (6) din Normele metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate prin 

Ordinul ANRSC nr. 640/2022, cu modificările şi completările ulterioare 

e) Art.10 slin. (8)  din Contractul de delegare nr. 775/02.12.2020(lotul2); 

f) Art. 16 alin. (2) lit. l) și alin. (3) lit. e) din Statutul ADI Eco-Metropolitan Cluj  

Ținând cont de:  

 a)  cererea nr. 8859/18.09.2025 formulată de Supercom S.A. înregistrată la ADI Eco-Metropolitan 

Cluj sub nr. 1012/22.09.2025, împreună cu documentele justificative aferente, privind ajustarea 

tarifelor pentru activitățile care fac obiectul Contractului de delegare nr. 775/02.12.2020 (lotul 2); 

b)  Raportul de specialitate nr. 1069/03.10.2025 al aparatului tehnic ADI Eco-Metropolitan Cluj 

privind aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciile prestate de Supercom S.A. în baza 

Contractului de delegare nr. 775/02.12.2020(lotul 2), precum şi a tarifelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor pentru lotul 2 şi a modalității de facturare a serviciilor de către operatorul 

care se află în raporturi contractuale cu utilizatorii pentru lotul 2; 

c) circulara nr. 1075/03.10.2025 transmisă de ADI Eco-Metropolitan Cluj  și nr. 42703/07.10.2025 

transmisă de Consiliul Județean Cluj. 

d) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 7800/13.10.2025; 

e) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 7799/13.10.2025; 

f) Avizul comisiei de specialitate, nr. 1 și nr. 2. 

 

În temeiul:        

              În temeiul competențelor stabilite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 

139 alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare   

  

 Consiliul  Local al Comunei Iara adoptă prezenta   H O T Ă R ÂRE : 

 

Art. 1. Se acordă mandat special Domnului Primar Popa Ioan Dorin, pentru a vota în cadrul 

AGA ADI Eco-Metropolitan Cluj,   respingerea proiectului hotărârii AGA ADI Eco-Metropolitan 

Cluj privind aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciile prestate de Supercom S.A. în baza 

Contractului de delegare nr. 775/02.12.2020 (lotul 2), precum şi a tarifelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor pentru lotul 2, a regulamentului de sancţionare a utilizatorilor care nu separă 

corect fracţiile de deşeuri municipale, a tarifelor pentru separarea incorectă pentru lotul 2 şi a 

modalităţii de facturare a serviciilor de către operatorul care se află în raporturi contractuale cu 

utilizatorii pentru lotul 2, cuprins în Anexa 1 a prezentei, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

 



 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  

- primarul Comunei Iara, domnul Popa Ioan Dorin. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituției Prefectului – Județul Cluj;  

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj;  

- Primarului Comunei Iara. 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  12_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12________ 

Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: __________ 

 

Președinte de ședință                                                                Contrasemnează  

Bica Remus - Radu                                                                     Secretar General,                                       

                                                                                                  Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 

 

 

 


